Câmara dos Deputados

        Deputado Federal Heitor Freire - PSL/CE.

Câmara dos Deputados | Anexo III - Gabinete 367 | CEP 70.160-900 Brasília DF
Tel (61) 3215-5367     -    Fax: (61) 3215-2367   |  dep.heitorfreire@camara.gov.br

INDICAÇÃO Nº            , DE 2019.

(Do Deputado Heitor Freire)

Sugere o envio de Indicação à Senhora

Ministra da Agricultura, Pecuária e

Abastecimento para que sejam adotadas

providências para priorização da proposta

nº 009017/2019 que tem como objeto

Aquisição de Máquinas e Equipamentos

Agrícolas para o município de Assaré/CE.

Senhora Ministra da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.

Tramita no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento proposta nº

009017/2019 que tem como objeto Aquisição de Máquinas e Equipamentos Agrícolas

para o município de Assaré/CE.

Cabe salientar que o Projeto apresentado tem por finalidade incentivar e

fomentar a produção agropecuária de pequeno e médio porte, por meio da aquisição de

máquinas e equipamentos agrícolas. O Município possui uma população de 22.445

habitantes, um IDH – M de 0, 600, desse total populacional, 10.493 habitantes vivem na

Área Rural do Município, um percentual significativo, assim, uma demasiada parcela da

população encontra – se inserida em atividades agrícolas.

A proposta apresentada tem por objetivo a Aquisição de Máquinas e

Equipamentos Agrícolas para apoiar Agricultores Familiares de várias Localidades

interligadas por meio de estradas vicinais, pertencentes ao Município, numa ação de

desenvolvimento rural sustentável e empreendedorismo inerentes à Agricultura, com

ênfase à realização de obras agropecuárias de desenvolvimento rural por meio da

          Câmara dos Deputados

        Deputado Federal Heitor Freire - PSL/CE.

Câmara dos Deputados | Anexo III - Gabinete 367 | CEP 70.160-900 Brasília DF
Tel (61) 3215-5367     -    Fax: (61) 3215-2367   |  dep.heitorfreire@camara.gov.br

construção e adequação/readequação de estradas vicinais.

Dessa feita, se mostra necessária a adoção de providências para

priorização da proposta nº 009017/2019 que tem como objeto Aquisição de Máquinas e

Equipamentos Agrícolas para o município de Assaré/CE.

                                     Sala das Sessões, em        de                  de 2019.

Deputado Heitor Freire
(PSL-CE)

          Câmara dos Deputados

        Deputado Federal Heitor Freire - PSL/CE.

Câmara dos Deputados | Anexo III - Gabinete 367 | CEP 70.160-900 Brasília DF
Tel (61) 3215-5367     -    Fax: (61) 3215-2367   |  dep.heitorfreire@camara.gov.br

REQUERIMENTO

(Do Deputado Heitor Freire)

Requer o envio de Indicação ao Poder

Executivo.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 113, inciso I e § 1o, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requeiro a V. Exª. seja encaminhada á Ministra da Agricultura,

Pecuária e Abastecimento a Indicação em anexo, sugerindo que sejam adotadas

providências para priorização da proposta nº 009017/2019 que tem como objeto

Aquisição de Máquinas e Equipamentos Agrícolas para o município de Assaré/CE.

Sala das Sessões, em       de                          de  2019

Deputado Heitor Freire
(PSL-CE)